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Besvarelse vedr. 

 Behandling af fugle under offentligt tilsyn grundet infektion med Chlamydia 
(Chlamydophila) psittaci (ornitose) 

 

Bestilling 

 Fødevarestyrelsen ønsker en revurdering og hvis det findes relevant, opdatering af behandlingsregimet 
for ornitose hos fugle og fjerkræ. Fødevarestyrelsen pålægger ved bekræftet smitte med C. psittaci 
minimum 45 dages behandling med antibiotika (typisk tetracyklin, oral opløsning).  

  

  

 

Svar 

 Generelt har anbefalinger vedrørende behandlingen af ornitose ikke ændret sig væsentligt gennem mange 

år (Vanrompay, 2013, Van Wettere, 2016). Der er dog sket en modificering af tidligere forslag til 

behandling, som der her skal redegøres for. Dog er det væsentligt at påpege at den optimale 

behandlingsperiode ikke er videnskabeligt bevist (Balsamo et al., 2017). Off-label brug og andre lovmæssige 

aspekter behandles ikke i denne besvarelse.  

Doxycyklin anbefales til brug ved medicinering af psittacine fugle. Det absorberes bedre og elimineres 

langsommere end andre tetracykliner, hvilket tillader lavere doser eller mindre hyppig applikation. 

Behandlede fugle skal overvåges for doxycyklin forgiftning, som inkluderer: nedstemthed, inaktivitet, 

nedsat appetit, tilsmudsning med grøn/gullig urat og ændrede levertal (højt serum aspartat 

aminotransferase og laktat dehydrogenase og høj serum koncentration af gallesyrer (Vanrompay, 2013).  

Ved medicinering i vand anbefales generelt 400 mg/L doxycyklin til psittacine fugle. Medicinholdigt vand 

bør forberedes hver dag i rene beholdere (Balsamo et al., 2017). Oral behandling via calcium sirup 

anbefales i koncentrationen 25–50 mg/kg hver 24. time (Balsamo et al., 2017). Historisk har man brugt en 

behandlingsperiode på 45 dage undtaget undulater, hvor 30 dage har vist sig at kunne være effektiv. Nogle 

studier har dog vist at kortere perioder på 21-30 dage også kan være effektive for parakitter (Guzman et al., 

2010). Hvis korte behandlingstider bruges, anbefales det at re-teste fuglene med en PCR baseret metode 2-

4 uger efter behandling. (Balsamo et al., 2017).  

Azithromycin, injektabel oxytetracyklin, chlortetracyklin og enrofloxacin er også blevet brugt, men 

doxycyklin anses som ”drug of choice”.  
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Mht behandling af fjerkræ (kalkuner og høns) har anbefalingerne heller ikke ændret sig meget over årene. 

Det anbefales stadigt at behandle kalkuner og høns med klortetracyklin i 2 uger med koncentrationer på 

mellem 400-750 gram/ton foder (Vanrompay, 2013; Van Wettere, 2016). Hvis elimination af 

mikroorganismen er målet, angives behandling at skulle vare i 45 dage (Van Wettere, 2016). 

Varmebehandling af foderet kræver opmærksomhed, eftersom varme ved pelletering kan reducere 

koncentrationen af aktivt stof (Vanrompay, 2013). Man bør undgå calcium supplering af foderet, da det 

udfælder det aktive stof og derved reducerer effekten. Calcium koncentrationen bør højst være 0.7% (Van 

Wettere, 2016). På grund af, blandt andet, lange tilbageholdelsestider for tetracykliner er behandling 

næppe noget, der vil blive relevant i Danmark. 

Alternativt kan doxycyklin og enrofloxacin også bruges i drikkevandet. For æglæggere er det også 

problematisk med de lange tilbageholdelsestider, hvorfor det anses for mindre sandsynligt med behandling 

af disse flokke (Van Wettere, 2016). 
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